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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Важной частью приходского служения

Древней Церви являлись диакониссы. Данный институт женщин-служительниц

существовал в древней Церкви фактически с IV по IX столетия. Сфера их служения

и деятельности в целом выражалась в многогранности и вариативности

возложенных на них обязанностей и выполняемых ими функций. Однако данный

институт постепенно вышел из употребления в Церкви и практически стал

невостребованным.

Интерес к теме восстановления чина диаконисс в православном сообществе

возник в первой трети XIX столетия в связи с происходившими историческими

событиями, изменениями во взглядах на место женщины в обществе и Церкви.

В Русской Церкви на Поместном Соборе 1917-1918 гг. была предпринята

попытка общецерковного обсуждения данной темы1, однако вследствие

экстренного закрытия сессий Собора вопрос восстановления чина диаконисс

рассмотрен не был2.

В современный период дискуссии о восстановлении древнего института

диаконисс ведутся как в среде западных церковных историков и исследователей3,

так и в русском церковном научном сообществе4 и в Церкви в целом5.

В Русской Церкви такое положение дел обусловливается происходящими

изменениями в социальной структуре церковного общества. Практически все

приходские должности, кроме священства и алтарника, занимают женщины.

1 Подробнее об этом см.: Священный Собор Православной Российской Церкви 1917-1918 гг. о роли женщин в
Церкви. М.: Изд-во «Спасское дело», 2020. 118 с.
2 6 (19) сентября 1918 года доклад о диакониссах разработанный Отделом о церковной дисциплине был подготовлен
и напечатан для обсуждения на очередном пленарном заседании Поместного Собора. Однако 7 (20) сентября 1918
года Поместный Собор был закрыт. Подробнее об этом см.: Белякова Е.В. Белякова Н.А. Обсуждение вопроса
диаконисс на Поместном Соборе 1917-1918 гг. // Церковно-исторический вестник. 2001. №8. С. 139-161.
3 Подробнее об этом см.: Бер-Сижель Э., Каллист (Уэр), епископ Диоклийский. Рукоположение женщин в
Православной Церкви. М.: ББИ, 2000. 81 с. Бер-Сижель Э. Служение женщины в церкви / Пер. А. Бакулов. М.: ББИ,
2002. 215 с.
4 Подробнее об этом см.: Белякова Н.А. «Женский вопрос» в православии: история обсуждения во второй половине
XX- начале XXI столетия // Вестник Санкт-Петербургского университета. Философия и конфликтология. 2019. Т.
35. Вып 1. С. 197-208.
5 Подробнее об этом см.: Second day of deliberations of the Holy Sinod of the Patriarchate of Alexandria [Электронный
ресурс]. URL: http://www.patriarchateofalexandria.com/index.php?module=news&action=details&id=1207 (дата
обращения 10.10.2019). Θεοδώρου Εὐ. Ἡ "χειροτονία" ἢ "χειροθεσία" τῶν διακονισσῶν. Ἀθῆναι, 1954. 98 с.
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Бухгалтерия, приходская катехизация, деятельность в воскресных школах, пение

на клиросе, убранство в храме, организация храмовых трапез, – всем этим по

преимуществу занимаются женщины, в связи с чем в рамках отдельных

исследований, монографий поднимаются вопросы возможного восстановления

древнего института диаконисс.

Поэтому представляется актуальным изучение исторических событий,

накопленного опыта церковного научного сообщества Русской Православной

Церкви, межправославного диалога, имевших место прецедентов по

восстановлению института диаконисс в Поместных Церквах и иных конфессиях

относительно возможных канонических границ служения диаконисс в Церкви.

Цель исследования: определить возможные канонические границы6

служения диаконисс в современной Православной Церкви. Для достижения

указанной цели работы предусматривается решение следующих задач:

• исследовать исторический процесс возникновения и развития женского

служения в Церкви до появления чина диаконисс;

• проанализировать исторические процессы становления и развития института

диаконисс в Церкви;

• выявить причины и дать оценку причинам исчезновения чина диаконисс в

Церкви;

• представить краткий обзор литургико-канонических особенностей

поставления в диаконисс;

• исследовать виды и формы служения диаконисс в некоторых

неправославных общинах;

• проанализировать и дать оценку гипотезе Е.Е. Голубинского и С.В.

Троицкого о существовании диаконисс в Киевской Митрополии

Константинопольского Патриархата;

• классифицировать и дать оценку попыткам восстановления института

диаконисс, имевшим место в Русской Церкви в середине XIX- начале XX вв.;

6 Для цели настоящей работы канонические границы определяются рамками канонического корпуса Вселенской
Церкви и церковного законодательства Поместных Православных Церквей.
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• рассмотреть и систематизировать деятельность Поместного Собора 1917-

1918 гг. относительно темы женского служения в Русской Церкви;

• проанализировать современные попытки восстановления чина диаконисс в

некоторых Поместных Православных Церквах и иных конфессиях;

• предложить возможные виды и формы служения диаконисс в современной

жизни Русской Церкви на основе опыта Русской Церкви и других Поместных

Православных Церквей;

• определить и дать оценку современным существующим аргументам за и

против современного служения диаконисс в Православной Церкви.

Объектом исследования являются общественные отношения, связанные с

процессом церковно-правового регулирования канонических границ служения

диакониссы в Православной Церкви.

Предметом исследования данной работы являются канонические

постановления, государственные нормативные акты, касающиеся деятельности

диаконисс, материалы работы Поместного собора 1917-1918 гг., документы и

резолюции межправославных конференций и других источниках.

Научная новизна данной работы, определяется тем, что:

Во-первых, теме определения возможных канонических границ служения

диаконисс в Православной Церкви не было посвящено отдельных исследований.

Во-вторых, в данной работе предпринята попытка определить возможные

канонические границы служения диаконисс в современной Русской Православной

Церкви.

Степень научной разработанности темы исследования. Женскому

служению в Церкви вообще и диаконисс, в частности, посвящен целый ряд

исследований и трудов дореволюционных авторов.

Фундаментальным сочинением по служению диаконисс в Православной

Церкви является труд С.В. Троицкого «Диакониссы в Православной Церкви»7, в

котором прослеживается история развития женского служения в Православной

7 Троицкий С.В. Диакониссы в Православной Церкви. М., 1912. 352 с.
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Церкви. Начиная со времени первой Церкви С.В. Троицкий рассматривает

становление женского церковного служения, анализируя чины вдов, дев и

диаконисс в Восточной и Западной Церквах. Автор приводит причины

исчезновения института диаконисс и описывает попытки его восстановления в

Русской Церкви.

Не менее важным автором в вопросе изучения истории женского служения

в Христианской Церкви можно считать Л.Э. Гольтца «Служение женщины в

Христианской Церкви»8. В своем исследовании он рассматривает процессы

возникновения и развития женского служения в древней Церкви и анализирует

служение диаконисс на западе в XIX веке.

Об истории женского служения в апостольской Церкви рассуждает и Г.

Арнольд9, в своем исследовании «Каковы были первые христиане?» указывая на

некоторые особенности.

А.Н. Надеждин10 в своем труде «Права и значение женщины в

Христианстве» рассматривает вопросы, связанные с ролью и местом женщины в

древней Церкви. Кроме того, на основании своего исследования он рассуждает о

положении женщины в Церкви конца XIX - нач. XX столетий.

Серия книг «Благотворительные женщины первых веков христианства» о

благотворительном служении женщины в Церкви11, изданная во второй половине

XIX века в Твери, раскрывает деятельность некоторых особо почитаемых женщин,

послуживших на благо Церкви Христовой. В данном издании приводятся

биографические сведения о жизни и деятельности подвижниц, святых жен, а также

известных женщин-благотворительниц, потрудившихся на поприще социальной

деятельности.

Труд А. Неселовского12 «Чины хиротесий и хиротоний (опыт историко-

археологического исследования)» по исследованию различных чинов хиротоний и

8 Гольтц Л.Э. Служение женщины в Христианской Церкви. Сергиев Посад. 1907. 116 с.
9 Арнольд Г. Каковы были первые христиане? Ч. II / Пер. с нем. Сергиев Посад: Типография Св.-Тр. Сергиевой Лавры,
1912. 156 с.
10 Надеждин А.Н. Права и значение женщины в Христианстве. СПб., 1873. 306 с.
11 Благотворительные женщины первых веков христианства. Т. 1. Тверь, 1861. 170 с.
12 Неселовский, А. Чины хиротесий и хиротоний (опыт историко-археологического исследования). Каменец-
Подольск: Тип. С.П. Киржацкого, 1906. 375 с.
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хиротесий раскрывает тему литургического поставления диакониссы в

Византийской Церкви. В нем содержатся различные сохранившиеся чины

поставления в диакониссу.

В трудах просветителя и миссионера преподобного архимандрита Макария


[…]


верующая и почтенная. Сначала в диаконисс избирали вдовиц престарелых, то

есть, лет шестидесяти, впоследствии стали определять и сорокалетних, из особо

уважаемых вдов и дев, либо по особому благословению епископа поставляли

достойных женщин. К кандидаткам в диакониссы предъявлялись определенные

требования, а на посвящённых налагались особые обязанности.

Основными направлениями деятельности диаконисс являлись следующие:

1. практическая помощь священнику и епископу;

2. практическая помощь при таинстве крещения женщин;

3. восприемничество женщины от купели крещения;

4. наблюдение за порядком в женской части храма при богослужениях.

По сути, перечисленные направления деятельности диаконисс и определяли

границы их служения.

Расцветом служения диаконисс в Церкви можно считать хронологический

период с V до VIII столетия. В этот период диакониссам уделяется особое внимание

как в церковном, так и в государственном законодательстве.

Церковное регулирование касается, в основном, возрастного ценза и

требований нравственного характера для ставленниц в диакониссы (например, 14-

е и 40-е правила Трулльского собора).

Акты государственного законодательтсва регулировали возрастной ценз,

нравственные требования к диакониссам, а также защиту диаконисс.

Предъявляемые требования нравственного характера не ограничиваются только

лишь положительными свидетельствами от внешних. Необходимо было также

проводить беседы с новопоставленными диакониссами в присутствии всех

остальных диаконисс на тему важности служения.
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Диаконисс распределяли по храмам и аскетическим общинам для несения

церковного служения.

Установился и укоренился в практике указанного времени и канонический

уклад диаконисс в структуре церковной иерархии – они располагались выше

монашествующих женщин и иподиаконов.

После VII века данный институт переживает процесс упадка и к XII столетию

постепенно выходит из употребления. На это повлияло, в частности, завоевание

Палестины и Сирии арабами-мусульманами в VII веке и иконоборческая ересь, во

время которых многие диакониссы подвергались уничтожению как особые

защитницы Православия.

Кроме того, в иконоборческий период в связи с заменой городского

богослужения на богослужение монашеского типа служение диаконисс, как и

прочих церковнослужителей, участвовавших в городском (кафедральном)

богослужении, в целом перестало быть востребовано.

В послеиконоборческий период чин диаконисс вышел из повсеместного

употребления не сразу, но ещё некоторое время существовал в некоторых местах.

В XIX-XX вв. в Православных Церквах стали обращаться к опыту служения

древних диаконисс. Е.Е. Голубинским была выдвинута гипотеза о возможном

существовании диаконисс в Русской Церкви.

В Русской Церкви было несколько проектов по восстановлению института

диаконисс:

1. проект создания диаконисс-миссионерок преподобным архимандритом

Макарием (Глухарёвым);

2. проект создания приходских и монастырских диаконисс;

3. проект учреждения диаконисс-сестер милосердия;

4. создание проекта служения диаконисс в Русской Церкви Предсоборным

Присутствием;

5. разработка проекта служения диаконисс Отделом о церковной

дисциплине Поместного Собора 1917-1918 гг.
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С середины XX столетия диалог вокруг женского церковного служения стал

строиться в связи с распространением идей религиозного феминизма. Однако, в

Православной Церкви идея так называемого «женского священства»,

распространенная в протестантских деноминациях, отсутствует как таковая.

Рукоположение женщин в священный сан никогда не рассматривалось в контексте

возможной его реализации.

С конца XX века и до настоящего времени тема восстановления института

диаконисс снова актуализируется в рамках теоретического обсуждения. Возможно,

спустя 100 лет после Поместного собора 1917-1918 гг. вновь складывается

потребность церковной общественности в возрождении данного института.

На сегодняшний день итогом теоретического обсуждения данного вопроса

можно считать практическую реализацию восстановления института диаконисс в

Александрийской Православной Церкви. Кроме этого, в некоторых Поместных

Православных Церквах также предпринимаются попытки по восстановлению чина

диаконисс.

В Русской Православной Церкви существуют как положительные, так и

отрицательные мнения по вопросу о необходимости возрождения института

диаконисс. Из всех рассмотренных точек зрения и аргументов против

восстановления чина диаконисс можно выделить три основных: 1) неясность

современных форм и видов служения диаконисс; 2) неоправданное отождествление

женского служения в чине диаконисс с так называемым «женским священством»;

3) недостаточная компетентность верующих в данном вопросе.

Те же, кто выступают за возможное возрождение института диаконисс в

Русской Православной Церкви, говорят о том, что такое служение по факту уже

существует. На приходах, где женщины несут многочисленные послушания,

однако их деятельность оказывается неоцененной. Чин диаконисс мог бы быть

востребован как некий средний путь для тех женщин, которые стремятся посвятить

себя церковному служению, но не готовы принять на себя монашеские обеты.

Возможными современными формами служения диаконисс в Русской

Православной Церкви могли бы стать следующие:
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1) служение диакониссы на городском приходе в качестве

непосредственной помощницы в организации жизни приходской

общины;

2) служение диакониссы на сельском приходе в качестве

непосредственной помощницы священника, пономаря и организатора

жизнедеятельности приходской общины;

3) социальное, миссионерское, просветителькое и другие виды служения

диакониссы;

4) служение диакониссы в синодальных, епархиальных и других

подразделениях и отделах.

В завершение следует отметить, что служение диаконисс как женщин-

служительниц и помощниц при храмах является древним институтом, который не

противоречит канонам Церкви, а наоборот регулируется ими. Опыт древней

Церкви, на время утраченный в силу исчезновения необходимости, вполне может

быть восстановлен в случае его востребованности. Однако он не должен выходить

за канонические рамки служения. Ни в коем мере нельзя отождествлять диаконисс

с так называемым «женским священством», которого в Православной Церкви

никогда не было и не будет. А вот помощницы при храмах, отмеченные в своем

служении, могли бы быть востребованы.
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