## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации на соискание ученой степени**

**кандидата богословия**

**диакона Зотина Андрея Александровича**

**«Возможные канонические границы служения диаконисс в
современной Православной Церкви» (2023 г.)**

Вопросы женского служения в Церкви, с одной стороны, были и остаются дискуссионными, а с другой, являются актуальными, так как сама жизнь показывает, что без участия верующих женщин в храмовом служении в настоящее время невозможно обойтись. И сегодня речь идет не только об уборщицах, продавцах церковных лавок, поварах, бухгалтерах, просфорницах, регентах и певчих и т.п. XX столетие привнесло в приходскую повседневность женщин-старост, фактически руководивших приходами и духовенством, женщин-псаломщиц (коих со временем стало большинство даже на городских приходах) и более того - женщин-алтарниц, не просто получивших доступ в алтарь во внебогослужебное время для уборки, но и местами занявших *de facto* положение «хозяйек» алтаря, находившихся в нем и во время службы, отдававших распоряжения клирикам, «учивших» их «порядку»... Конечно, это частные случаи, но все же реальные, а стало быть, требующие осмысления этого вопроса.

Автореферат диссертации диакона Андрея Зотина демонстрирует грамотную постановку автором исследования его актуальности, цели, задач. Отдельный интерес представляет осуществленный диссертантом анализ значительного корпуса источников и литературы по теме.

Рассмотрение вопроса женского служения осуществлено автором сквозь призму истории института диаконисс в

Православной Церкви, включая современные случаи попыток его возрождения в отдельных Поместных Церквях.

Положения, выносимые диссертантом на защиту, выглядят логичными и заслуживающими внимания. Особенно интересна концепция автора, что «чин диаконисс появился в результате инициированной церковной властью реформы аскетических групп дев и вдов» (Автореферат, с. 17). Кроме того, интересны выводы автора о причинах, по которым со временем в Византийской Церкви институт диаконисс оказался не востребовавшимся (с. 18).

Особо хочется отметить вторую главу диссертации, анализирующую историографическую дискуссию о гипотетическом существовании диаконисс в Русской Церкви на начальном этапе ее существования (X-XI вв.).

Безусловно интересен и обзор деятельности современных Поместных Православных Церквей в плане возрождения служения диаконисс. В целом, выводы диссертационного исследования, представленные в разделе «Заключение» выглядят логичными, обоснованными и в хорошем смысле дискуссионными, то есть могущими породить здравую и содержательную дискуссию как в рамках защиты сочинения, так и в более широком формате.

*В ходе защиты хотелось бы услышать от диссертанта ответ на следующий частный вопрос. На с. 18 автореферата есть утверждение, что «В Римской Церкви данный институт не нашел своего широкого распространения». С чем это могло быть связано? Почему в одни и те же века ситуация с женским служением на Христианском Востоке и Западе различалась?*

Исходя из представленного в автореферате текста можно заключить, что диссертационное исследование диакона Зотина Андрея Александровича является завершённым самостоятельным исследованием, автор которого заслуживает присуждения искомой степени кандидата богословия.

02.06.2023

Ермошин Антон Владимирович,
кандидат исторических наук,
доцент кафедры религиоведения
Института социально-
философских наук и массовых
коммуникаций
Казанского (Приволжского)
федерального университета